22. *ST IIaIIae q.27 a.3 c.*

23. *ST IIaIIae q.27 a.3 c*, cf. *Summa Contra Gentiles* iv, 21, 1.

24. Alternatively, Aquinas could hold that the efficient cause, like the material cause, tells us only how the love is initiated, not why it is maintained.

25. *DC* q.8 *ad* 16.
26. *ST* IIaIIae q.3 a.1 c.
27. *DC* a.5 *ad* 2 and a.4 *ad* 1.
28. *DC* a.4 c.
29. *ST* IIaIIae q.25 a.1 *ad* 2 (cf. q.26 a.1 *ad* 2).
30. See sections 4.1b, 4.1c and 4.1d below.
31. See section 3.2 above and 4.1b below.
32. *ST* IIaIIae q.25 a.4 c. It should be noted that in this context, Aquinas seems to use “*pertineo*” and “*attineo*” interchangeably, cf. q.23 a.1 *ad* 3, q.25 a.8 c, and *DC* a.4 c, a.8 c.
33. *DC* a.8 *ad* 11 and *ad* 12, emphasis added.
34. *ST* IIaIIae q.26 a.6 c, cf. q.26 a.13 c and *DC* a.9 *ad* 12.
35. *ST* IIaIIae q.26 a.6 *ad* 2.
36. *DC* a.7 c. See also *ST* IIaIIae q.25 a.6 c, cf. *DC* a.2 c, a.4 *ad* 2, *ad* 11.
37. *ST* IIaIIae q.25 a.6 c. See also *ST* IIaIIae q.23 a.1 c, q.24 a.2 c, q.25 a.6 c, a.10 c, a.12 c, a.12 *ad* 3, q.26 a.2 c, a.5 c.
38. *ST* IIaIIae q.23 a.1 c; see also q.23 a.5 *ad* 1, a.6 c, q.24 a.2 c, a.8 c, q.26 a.7 c; *DC* a.2 *ob* 16 and *ad* 16, a.2 *ad* 13, a.3 *ad* 17, a.8 c.
39. *DC* a.1 c, see also *DC* a.11 *ad* 2.
40. *DC* a.11 *ad* 2.
41. *DC* a.5 *ad* 2.
42. *ST* IIaIIae q.23 a.6 c, q.24 a.9 c, *ad* 3, q.26 a.13 *ad* 1, *DC* a.9 c.
43. *ST* IIaIIae q.26 a.2 *ad* 1, q.27 a.4 c, and *DC* a.4 *ad* 3, a.9 *ad* 6.
44. *ST* IIaIIae q.26 a.13.
45. *ST* IIaIIae q.24 a.11 c, cf. *DC* a.12 c, a.10 *ad* 5.
46. *DC* a.4 c, cf. a.9 *ad* 4.
47. *DC* a.1 *ad* 8.
48. *DC* a.9 *ad* 5.
49. *ST* IIaIIae q.25 a.1 *ad* 1, cf. *DC* a.8 *ad* 8 and a.8 *ad* 12.
50. Part of the point in *ad* 2 above is that the basis of my love for my neighbor are those respects in which we are similar. The fact that the basis of our friendship, i.e., our similarity, consists in the respects in which we are both similar to God makes our friendship *amor caritatis* and not merely *amor amicitiae*.
51. *ST* IIaIIae q.25 a.1 c.
52. *ST* IIaIIae q.25 a.3 c and *DC* a.7 *sed contra* and *ad* 9.
53. *ST* IIaIIae q.23 a.2 *ad* 1, q.26 a.4 c, q.27 a.1 *ad* 2, *DC* a.4 *ad* 4, a.7 *ad* 3.
54. *DC* a.4 *ad* 1, a.5 *ad* 2, a.7 c.